
 

 
 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 

 

 1

 
DETERMINAZIONE del 16.04.2018 

 
 

OGGETTO: Programma annuale dei lavori pubblici Capitolo 7224/2017, approvazione 
del Progetto n. 4  denominato “Miglioramento,adeguamento e bonifica del complesso 
degli uffici, dei laboratori e degli spazi comuni”  per un importo di Euro 50.000,00. 

CUP F84E17000820001 

Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs 50/16 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno 16 del mese di ap rile, nel proprio Ufficio 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTO il D.M. 12/04/2017 di approvazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017 - 
2019 nonché dell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2017 contenente, tra altri, il 
Progetto n. 4  denominato  “Miglioramento, adeguamento e bonifica del complesso degli uffici, 
dei laboratori e degli spazi comuni”  per un importo complessivo di Euro 50.000,00; 
 
VISTO l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento conferito dalla scrivente all’Arch. 
Floriana Sattalini, già Responsabile dell’Ufficio Tecnico dell’Istituto, giusta nota prot. 1942 del 
28/09/2017; 
 
VISTO il Quadro Tecnico Economico per il Progetto N.4/2017, conseguentemente elaborato dal 
R.U.P. avente per oggetto interventi di risistemazione dell’ingresso ICCD ed il miglioramento del 
sistema di ricezione e controllo accessi all’interno dell’Istituto, nel quale trovano giusta 
rappresentazione economica i fabbisogni previsti dal Progetto per un importo lordo complessivo 
di euro 50.000,00; 
 
PRESO ATTO  dell’incarico di progettazione delle opere costituenti il Progetto n.4/2017, affidato 
con nota Prot. n. 2379 del 24/11/2017 all’Arch. Gloria Tammeo, in servizio presso il Servizio 
Museo dell’ICCD; 
 
PRESO ATTO  dell’incarico di Direzione dei lavori del Progetto 4/2017, affidato con nota Prot. 
n. 2380 del 24/11/2017 all’Arch. Floriana Sattalini, responsabile dell’ufficio Tecnico ICCD; 
 
VERIFICATO  che l’ICCD, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro del Servizio Tecnico e 
delle insufficienza delle risorse umane assegnate, intende avvalersi dell’ausilio di professionalità 
esterne per lo svolgimento dell’attività di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione e di  Supporto al RUP ed all’ufficio Tecnico, ai sensi dell’art. 24 c.1 lett. d) del D. 
Lgs.50/2016 e ss. mm. ii.; 
 
TENUTO CONTO che per il Progetto 5/2015 approvato con Determina 37/2016, a seguito di 
procedura negoziata ai sensi dell’art.36 c.2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, è stato conferito incarico 
di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione all’arch. Adolfo Virdis 
con nota prot. 316 del 09/02/2017 per un importo complessivo al netto del ribasso di euro 
3.857,15 comprensivi di Contributo Inarcassa 4% ed Iva 22% e che tale importo risulta quindi 
già impegnato contabilmente; 



 

 
 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 

 

 2

 
PRESO ATTO che con Circolare n.21 prot. 3437 del 13/03/2017 della Direzione Generale 
Bilancio il progetto suddetto veniva definanziato ad esclusione delle parti già affidate e 
contrattualizzate, tra le quali l’incarico all’Arch. Virdis, il quale, tuttavia, non ha potuto espletare 
alcuna attività a causa dei motivi sopra esposti; 
 
TENUTO CONTO che l’ammontare delle opere del Progetto 4/2017 è da ritenersi, per tipologia, 
importi e categoria d’intervento, del tutto analogo al Progetto 5/2015 e che pertanto l’onorario 
previsto per l’attività di Coordinamento della Sicurezza è da ritenersi equivalente;  
 
CONSIDERATO per l’attività di Supporto al RUP e all’Ufficio Tecnico di cui al punto 4.1 del 
QTE, l’importo calcolato della prestazione consente il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. a) del D.lgs. 50/16, in quanto inferiore ai 40.000,00 euro; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice appalti in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 
2014/24/UE- 2014/25/UE ”; 
 
VISTO il D.M. 22/08/2017 n.154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 
culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
 
VISTE le linee guida ANAC n.1  Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018: 
 
VISTE le linee guida ANAC n.4  Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico di ripartizione della spesa relativo al Progetto 
4/2017 “Miglioramento,adeguamento e bonifica del complesso degli uffici, dei laboratori e degli 
spazi comuni”  per un importo complessivo di Euro 50.000,00, così come redatto dal RUP  e di 
seguito allegato e facente parte integrate della presente Determinazione; 
 
DI AFFIDARE all’arch. Adolfo Virdis, c.f. VRDDLF60M16B354N, l’incarico di Coordinatore per 
La Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori previsti nel Progetto 4/2017 
“Miglioramento,adeguamento e bonifica del complesso degli uffici, dei laboratori e degli spazi 
comuni”, per un importo lordo pari ad euro 3.857,15 comprensivi di Contributo Inarcassa 4% ed 
Iva 22%, e che tale incarico debba intendersi affidato in sostituzione del precedente relativo al 
Progetto 5/2015, senza alcun ulteriore onere o aumento di spesa per codesta Stazione 
Appaltante. La spesa relativa al presente affidamento è da intendersi gravante sul CAP 
7224/2015 progetto 5. 
 
DI DARE MANDATO al RUP di individuare degli operatori economici dotati di specifiche 
competenze, da selezionare tra i soggetti in possesso dei requisiti professionali, iscritti nell’albo 
dei professionisti di codesto Istituto, cui affidare, secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 
lett.a) del D.Lgs 50/16 – l’incarico di  Supporto al RUP e Ufficio Tecnico (quota parte 2018); 
 
DI DARE MANDATO  al RUP. successivamente alla redazione del progetto esecutivo , di cui al 
punto 1.1. del QTE, da parte dell’arch. Tammeo ed alla conseguente approvazione dello stesso, 
di attivare le procedure per l’affidamento dei lavori, attraverso la procedura negoziata di cui 



 

 
 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 

 

 3

all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16, individuati tra i soggetti in possesso dei requisiti, 
iscritti nell’Albo delle Imprese per l’anno 2018;  
 
DI DARE MANDATO  al RUP. successivamente alla redazione del progetto esecutivo, di cui al 
punto 1.1. del QTE, da parte dell’arch. Tammeo ed alla conseguente approvazione dello stesso, 
di attivare le procedure per l’affidamento delle forniture e dei servizi, di cui ai punti 2.4 e 2.5 
attraverso procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16; 
 
DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro 
competenza propedeutici alla firma dei contratti; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa relativa ai lavori oggetto del presente provvedimento sarà 
imputata sul capitolo 7224/2017 – approvazione D.M. 12/04/2017. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 
(arch. Laura Moro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 

 

 4

 
 QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 PROGETTO 4/2017 ”MIGLIORAMENTO, ADEGUAMENTO E BONIFICA DEL 
COMPLESSO DEGLI UFFICI, DEI LABORATORI E DEGLI SPAZ I COMUNI"  

 CUP F84E17000820001 
CAPITOLO 7224/2017  

  

  Lavori      

1.1 Lavori di risistemazione androne e di miglioramento 
degli spazi comuni 

€ 26 772,92  

1.2 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   1 500,00  

1.3 sub totale   € 26 772,92  

1.4 IVA 10% € 2 677,29  

1.5 Totale   € 29 450,21 € 29 450,21 

    

  Somme a disposizione escluse dall'appalto      

2.1 Imprevisti 10%  € 2 677,29  

2.2 IVA 10%  su imprevisti € 267,73  

2.3 Totale   € 2 945,02  

    

2.4 Somme per acquisti arredi € 4 100,00  

2.5 Somme per manutenzioni varie e falegnamerie escluse 
dall'appalto 

€ 3 906,00  

2.6 IVA 22% su acquisti e manutenzioni € 1 761,32  

2.7 Totale   € 9 767,32  

    

 Totale somme a disposizione   € 12 712,34 

  Altre Spese Tecniche      

4.1 Supporto al RUP e Ufficio Tecnico (quota parte 2018) € 5 500,00  

4.2 Contributo previdenziale 4% € 220,00  

4.3 IVA 22% su spese tecniche € 1 258,40  

4.4 Totale  € 6 978,40 € 6 978,40 

    

5 Art.113 D.Lgs. n.50/2015 (Compenso incentivante 2%) € 859,04 € 859,04 

     

6 TOTALE PROGETTO 4/2017   € 50 000,00 

 


		2018-04-16T09:39:37+0000
	MORO LAURA




